
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

                                     
                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  

                             dynamického nákupného systému ID: 21754
    

 
                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 
 
 
 
 
 
 

   SVO-RVO1-2025/000756-002 
 
 
 
 
 
 
 

 

      Mgr. Mihaldová /+421250944542 
 

                19.06.2025 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky a oznámenie o predĺžení lehôt 

 
Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Zabezpečenie dodávky a distribúcie zemného 
plynu pre útvary MV SR na rok 2026“, ktoré je realizované v rámci dynamického nákupného systému 
„Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 

V návrhu zmluvy uvádzate: 3. Platby Preddavkov 3.1. Platby Preddavkov sa budú uskutočňovať na základe 
vystavených zálohových faktúr, pričom sa nejedná o faktúry podľa čl. 4 Zmluvy.  
Na Preddavky pre odberné miesta strednoodber a veľkoodber nevystavujeme zálohové faktúry. Budete akceptovať 
platby preddavkov na základe splátkového kalendára preddavkov ktorý bude súčasť zmluvy, bez vystavenia 
zálohových faktúr?  
Navrhujeme upraviť znenie bodu 3 nasledovne: 3. Platby Preddavkov 
3.1. Platby Preddavkov 2 sa budú uskutočňovať na základe vystavených zálohových faktúr, pričom sa nejedná o 
faktúry podľa čl. 4 Zmluvy. Platby Preddavkov 1 sa budú uskutočňovať na základe splátkového kalendára pre 
odberné miesta strednoodber a veľkoodber a budú určené na základe Prílohy č. 6 Zmluvy, bod 1.1., na základe 
odberových diagramov (Príloha č. 2, tabuľka 2 - Zmluvy o dodávke plynu ) pre každé odberné miesto samostatne. 
3.2. Zálohové faktúry na Preddavky 2 budú vystavené pre jednotlivé skupiny odberných miest zoskupenými do 
skupín označených ako Centrá podpory alebo CP v zmysle Prílohy č. 2. 
3.3. Lehota splatnosti Preddavkov 1 na základe splátkového kalendára a Preddavkov 2 na základe zálohovej faktúry 
na 
- Preddavky 1 je pätnásť (15) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi, 
- Preddavky 2 je tridsať (30) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi, pričom Poskytovateľ je oprávnený doručiť 
zálohovú faktúru na Preddavky 2 najskôr v posledný deň kalendárneho mesiaca predchádzajúceho mesiacu, za 
ktorý sa zálohová faktúra platí. Splátkový kalendár na Preddavky 1 tvorí súčasť tejto Prílohy č. 6 Zmluvy.  
3.4. Objednávateľ môže požiadať Poskytovateľa o vysvetlenie položiek zálohových faktúr na zaplatenie Preddavkov. 
3.5. V prípade, že dôjde k zmene cien alebo sadzieb daní použitých pre výpočet Preddavkov, môže Poskytovateľ 
alebo Objednávateľ požiadať o úpravu výšky Preddavkov, najviac však dva krát počas Zmluvného obdobia. 
 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje Prílohu č. 6, bod 3 Návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu č. 3 
Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „3. Platby Preddavkov  

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


3.1 Platby Preddavkov sa budú uskutočňovať na základe vystavených zálohových faktúr, pričom sa nejedná 
o faktúry podľa čl. 4 Zmluvy.  
3.2 Zálohové faktúry na Preddavky budú vystavené pre jednotlivé skupiny odberných miest zoskupenými do skupín 
označených ako Centrá podpory alebo CP v zmysle Prílohy č. 2. 
3.3 Lehota splatnosti zálohovej faktúry na 

• Preddavky 1 je pätnásť (15) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi, 

• Preddavky 2 je tridsať (30) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi,  
pričom Poskytovateľ je oprávnený doručiť zálohovú faktúru najskôr v posledný deň kalendárneho mesiaca 
predchádzajúceho mesiacu, za ktorý sa zálohová faktúra platí. 
3.4 Objednávateľ môže požiadať Poskytovateľa o vysvetlenie položiek zálohových faktúr na zaplatenie Preddavkov. 
3.5 V prípade, že dôjde k zmene cien alebo sadzieb daní použitých pre výpočet Preddavkov, môže Poskytovateľ 
alebo Objednávateľ požiadať o úpravu výšky Preddavkov, najviac však dva krát počas Zmluvného obdobia.“ 
Nové znenie: „3. Platby Preddavkov  
3.1 Platby Preddavkov 2 sa budú uskutočňovať na základe vystavených zálohových faktúr, pričom sa nejedná o 
faktúry podľa čl. 4 Zmluvy. Platby Preddavkov 1 sa budú uskutočňovať na základe splátkového kalendára pre 
odberné miesta strednoodber a veľkoodber a budú určené na základe Prílohy č. 6 Zmluvy, bod 1.1., na základe 
odberových diagramov (Príloha č. 2, tabuľka 2 - Zmluvy o dodávke plynu ) pre každé odberné miesto samostatne.  
3.2 Zálohové faktúry na Preddavky 2 budú vystavené pre jednotlivé skupiny odberných miest zoskupenými do skupín 
označených ako Centrá podpory alebo CP v zmysle Prílohy č. 2. 
3.3 Lehota splatnosti Preddavkov 1 na základe splátkového kalendára a Preddavkov 2 na základe zálohovej faktúry 
na 

• Preddavky 1 je pätnásť (15) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi, 

• Preddavky 2 je tridsať (30) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi,  
pričom Poskytovateľ je oprávnený doručiť zálohovú faktúru na Preddavky 2 najskôr v posledný deň kalendárneho 
mesiaca predchádzajúceho mesiacu, za ktorý sa zálohová faktúra platí. Splátkový kalendár na Preddavky 1 tvorí 
Prílohu č. 7 Zmluvy. 
3.4 Objednávateľ môže požiadať Poskytovateľa o vysvetlenie položiek zálohových faktúr na zaplatenie Preddavkov. 
3.5 V prípade, že dôjde k zmene cien alebo sadzieb daní použitých pre výpočet Preddavkov, môže Poskytovateľ 
alebo Objednávateľ požiadať o úpravu výšky Preddavkov, najviac však dva krát počas Zmluvného obdobia.“ 
 
 
Verejný obstarávateľ zároveň dopĺňa do Návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy, Prílohu č. 7 
„Splátkový kalendár“ a Tabuľku č. 2 „Odberový diagram“ prílohy č. 2 „Predpokladaný objem odberu a zoznam 
odberných miest“. 
 

Otázka č. 2: 

V návrhu zmluvy v prílohe 3 bod 1 sa pojednáva o cene za dodávku plynu. Budete akceptovať rozdelenie ceny vo 
fakturácii zvlášť na cenu za komoditu, cenu za prepravu, cenu za skladovanie, cenu za distribúciu? 
 
Odpoveď č. 2: 

Áno, verejný obstarávateľ bude akceptovať rozdelenie ceny vo fakturácii. 
 

Otázka č. 3: 

1. Výzva na predloženie ponuky – bod 21. Vyhodnotenie ponúk  
Pôvodný text: Vyhodnotenie ponúk sa uskutoční bezodkladne po uplynutí lehoty na predkladanie ponúk a lehoty na 
otváranie ponúk. Vyhodnotenie ponúk z hľadiska splnenia požiadaviek na predmet zákazky sa uskutoční po 
vyhodnotení ponúk na základe kritéria na vyhodnotenie ponúk, a to v prípade uchádzača, ktorý sa umiestnil na 
prvom mieste v poradí. Výsledok tohto verejného obstarávania bude oznámený čo najskôr po uplynutí lehoty na 
predkladanie ponúk všetkým uchádzačom, ktorí predložili ponuky v súlade s § 55 zákona o verejnom obstarávaní.  
Návrh zmeny záujemcu: Vyhodnotenie ponúk sa uskutoční bezodkladne po uplynutí lehoty na predkladanie ponúk 
23.6.2025 do 10:00 hod. a lehoty na otváranie ponúk 23.6.2025 do 10:10 hod. Vyhodnotenie ponúk z hľadiska 
splnenia požiadaviek na predmet zákazky sa uskutoční po vyhodnotení ponúk na základe kritéria na vyhodnotenie 
ponúk, a to v prípade uchádzača, ktorý sa umiestnil na prvom mieste v poradí. Výsledok tohto verejného 



obstarávania bude oznámený čo najskôr po uplynutí lehoty na predkladanie ponúk všetkým uchádzačom, ktorí 
predložili ponuky v súlade s § 55 zákona o verejnom obstarávaní a to dňa 23.6.2025 do 11:10 hod. Odôvodnenie 
požiadavky: Vzhľadom na volatilitu trhu s plynom je potrebné čo najkratšie vyhodnotenie ponúk. Pri dlhšom 
vyhodnotení obstarávateľ akceptuje navýšenie ceny o rizikovú prirážku. 
 
Odpoveď č. 3: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na aktuálnom znení Výzvy. 
 
Otázka č. 4: 
Súťažné podklady – Príloha č. 3 – Návrh Zmluvy – Článok 4 Cena a fakturačné podmienky  
Pôvodný text: 4.3 Fakturácia  
4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi  
4.3.10 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do tridsiatich (30) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného doručenia Objednávateľovi.  
Návrh zmeny záujemcu: 4.3 Fakturácia  
4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi  
4.3.10 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do štrnásť (14) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného doručenia Objednávateľovi. Odôvodnenie požiadavky: Štandardnou lehotou splatnosti faktúr v 
energetike je 14 dní od odoslania faktúry na adresu odberateľa. Pre skoré doručenie faktúry je vhodné si dohodnúť 
zasielanie faktúr elektronicky. 
 
Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na aktuálnom znení Návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí Prílohu č. 3 
Výzvy. 
 
Otázka č. 5: 
Súťažné podklady – Príloha č. 3 – Návrh Zmluvy - príloha č. 3 Cena za dodávku plynu  
Pôvodný text: 2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu  
2.1. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie menšie množstvo plynu ako je 80% 
Predpokladaného odberu, Poskytovateľovi vznikne nárok na zaplatenie poplatku vo výške 50% Ceny za dodávku 
plynu za množstvo neodobratého plynu (ďalej len „Cena za neodobratý plyn“).  
2.2. Množstvo neodobratého plynu sa vypočíta ako rozdiel medzi 80% Predpokladaného odberu a skutočne 
odobratého plynu počas Zmluvného obdobia.  
2.3. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie väčšie množstvo plynu ako je 120% 
Predpokladaného odberu, Objednávateľ zaplatí Poskytovateľovi za množstvo plynu prevyšujúce 120% 
Predpokladaného odberu miesto Ceny za dodávku plynu cenu vo výške 1,1 násobku ceny plynu odvodenej od ceny 
na krátkodobom trhu THE Davg (ďalej len „Cena za prekročené množstvo“).  
Návrh zmeny záujemcu: 2. Vyhodnotenie spotrebovaného množstva plynu  
2.1. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie menšie množstvo plynu ako je 90% 
Predpokladaného odberu, Poskytovateľovi vznikne nárok na zaplatenie poplatku vo výške 50% Ceny za dodávku 
plynu za množstvo neodobratého plynu (ďalej len „Cena za neodobratý plyn“).  
2.2. Množstvo neodobratého plynu sa vypočíta ako rozdiel medzi 90% Predpokladaného odberu a skutočne 
odobratého plynu počas Zmluvného obdobia.  
2.3. V prípade, že Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie väčšie množstvo plynu ako je 110% 
Predpokladaného odberu, Objednávateľ zaplatí Poskytovateľovi za množstvo plynu prevyšujúce 110% 
Predpokladaného odberu miesto Ceny za dodávku plynu cenu vo výške 1,1 násobku ceny plynu odvodenej od ceny 
na krátkodobom trhu THE Davg (ďalej len „Cena za prekročené množstvo“).  
Odôvodnenie požiadavky: Štandardná tolerancia v súčasnosti v energetike je vo výške +/- 10%. Dodávateľ má s 
prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade tolerančného pásma viac ako 10% je dodávateľ 
nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania predpokladaného odberu, a tým nevie ponúknuť najvýhodnejšiu 
cenu. Dodávateľ pre odberateľa zabezpečí zemný plyn v požadovanom množstve a má právo vyhodnotiť skutočnú 



spotrebu a vyfakturovať poplatky za nedočerpanie respektíve prekročenie zmluvného množstva. Ďalej za odberateľa 
preberá zodpovednosť za odchýlku s čím sú spojené finančné náklady. 
 
Odpoveď č. 5: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí a trvá na aktuálnom znení Návrhu zmluvy o dodávke plynu, ktorý tvorí Prílohu č. 3 
Výzvy. 
 
Otázka č. 6: 
Súťažné podklady – Príloha č. 3 – Návrh Zmluvy - príloha č. 2 Predpokladaný objem odberu a zoznam Odberných 
miest  
Pôvodný text: Zoznam odberných miest pre časť č.1 – úrad MV SR: V zozname v riadku č. 25 a v riadku č. 29 je 
uvedené rovnaké číslo POD : 
 

 
 
Zoznam odberných miest pre časť č.5 – CP Trenčín : 
 

 
 
Zoznam odberných miest pre časť č.8 – CP Prešov : 
 

 
 
Návrh  zmeny záujemcu: Zoznam odberných miest pre časť č.1 – úrad MV SR : Uviesť správne všetky odberné 
miesta (bez duplicít). 
Zoznam odberných miest pre časť č.5 – CP Trenčín : Uviesť pre POD: SKSPPDIS000410406214 presný začiatok 
dodávky do odberného miesta. 
Zoznam odberných miest pre časť č.8 – CP Prešov : Uviesť pre POD: SKSPPDIS070930085952 presný začiatok 
dodávky do odberného miesta. 
Odôvodnenie požiadavky: Požadujeme odstrániť duplicitné odberné miesta zo zoznamu odberných miest.  
V súčasnosti pre obe uvedené  odberné miesta POD SKSPPDIS000410406214 a SKSPPDIS070930085952 
prevádzkovateľ distribučnej siete neeviduje objednanú kapacitu požadujeme uviesť skutočný dátum začiatku 
dodávky plynu pre každé odberné miesto (prípadne potvrdiť, že začiatok dodávky platí od 1.1.2026). 
 
Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje prílohu č. 2 „Predpokladaný objem odberu a zoznam odberných miest“ Výzvy. 
 
Otázka č. 7: 
Súťažné podklady – Príloha č. 3 – Návrh Zmluvy  - príloha č. 2 Predpokladaný objem odberu a zoznam Odberných 
miest 
Pôvodný text: Zoznam odberných miest pre časť č.1 – úrad MV SR : 



 
 
Návrh  zmeny záujemcu: Zoznam odberných miest pre časť č.1 – úrad MV SR + všetky odberné miesta v zozname 
uvedené v ďaľších záložkách : Návrh – vzor (treba správne uviesť pri všetkých odberných miestach) 

 
 

Odôvodnenie požiadavky: Žiadame uviesť správne tarify pre všetky odberné miesta v zozname  odberných miest – v 
zmysle priloženej tabuľky. Zle uvedená tarifa zvyšuje odberateľovi poplatky za distribúciu. 
 

 



Odpoveď č. 7: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje prílohu č. 2 „Predpokladaný objem odberu a zoznam odberných miest“ Výzvy. 
 
Otázka č. 8: 
Súťažné podklady – Príloha č. 3 – Návrh Zmluvy  - príloha č. 3 Cena za dodávku plynu 
Pôvodný text: 1. Cena za dodávku plynu Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ v 
zmysle Rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako 
prevádzkovateľovi prepravnej siete určujú tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu (ďalej len 
„Rozhodnutie PPS“) platného v čase dodávky v závislosti od DMM a so zohľadnením všetkých poplatkov 
vyplývajúcich z platného Rozhodnutia PPS, pričom dodávateľ si má právo vždy pred začiatkom každého 
kalendárneho roka zvoliť vstupný bod pre výpočet príslušnej sadzby. 
V prípade zmeny prepravných sietí, prostredníctvom ktorých dodávateľ zabezpečuje dodávku plynu, je dodávateľ 
oprávnený uplatniť cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE. Cena za 
služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období v takom prípade určená v zmysle príslušných, v 
čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných 5 regulačných orgánov na území 
Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným 
prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre 
územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za 
prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena 
prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v 
zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti 
Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod 
Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na 
Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku 
eustream, a.s.). 
V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z 
obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť 
navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po 
oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 
predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete. Pre vylúčenie pochybností, právo dodávateľa vyplývajúce z 
ustanovenia tohto bodu ostáva zachované bez ohľadu na uplatnenie tohto a predchádzajúceho odseku. 
Návrh  zmeny záujemcu: Cena za služby súvisiace s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v 
zmysle príslušných, v čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných 
orgánov na území Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa 
príslušným prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, 
s.r.o. pre územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú 
tarify za prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu.  
Cena prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky 
(v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE 
spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Brandov a 
výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky), pričom pre výpočet 
sa uplatní hodnota denného maximálneho množstva určeného ako podiel zmluvného množstva ročného a počtu dní 
v príslušnom roku. Ďalej sa cena prepravy skladá aj z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot 
a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.), pričom pre výpočet sa uplatní 
zmluvne dohodnutá hodnota denného maximálneho množstva. 
V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z 
obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť 
navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po 
oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 
predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete. 
Odôvodnenie požiadavky: Nami navrhovaný text zohľadňuje súčasne platné pravidlá spôsobu stanovenia a 
uplatnenia ceny prepravy a ďalších možných poplatkov, ktoré môžu v čase dodávky vstúpiť do platnosti alebo sa 
zmeniť. 
 



Odpoveď č. 8: 
Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje bod 1 prílohy č. 3 „Cena za dodávku plynu“ Návrhu zmluvy o dodávke plynu, 
ktorý tvorí prílohu č. 3 Výzvy nasledovne: 
 
Pôvodné znenie: „Cena za dodávku plynu Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ 
v zmysle Rozhodnutia Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako 
prevádzkovateľovi prepravnej siete určujú tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu (ďalej len 
„Rozhodnutie PPS“) platného v čase dodávky v závislosti od DMM a so zohľadnením všetkých poplatkov 
vyplývajúcich z platného Rozhodnutia PPS, pričom dodávateľ si má právo vždy pred začiatkom každého 
kalendárneho roka zvoliť vstupný bod pre výpočet príslušnej sadzby. 
V prípade zmeny prepravných sietí, prostredníctvom ktorých dodávateľ zabezpečuje dodávku plynu, je dodávateľ 
oprávnený uplatniť cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE. Cena za 
služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období v takom prípade určená v zmysle príslušných, v 
čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných 5 regulačných orgánov na území 
Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným 
prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre 
územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za 
prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena 
prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v 
zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti 
Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod 
Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na 
Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku 
eustream, a.s.). 
V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z 
obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť 
navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po 
oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 
predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete. Pre vylúčenie pochybností, právo dodávateľa vyplývajúce z 
ustanovenia tohto bodu ostáva zachované bez ohľadu na uplatnenie tohto a predchádzajúceho odseku.“ 
Nové znenie: „Cenu za služby súvisiace s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle 
príslušných, v čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na 
území Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným 
prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre 
územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za 
prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu.  
Cena prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky 
(v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE 
spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Brandov a 
výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky), pričom pre výpočet 
sa uplatní hodnota denného maximálneho množstva určeného ako podiel zmluvného množstva ročného a počtu dní 
v príslušnom roku. Ďalej sa cena prepravy skladá aj z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot 
a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.), pričom pre výpočet sa uplatní 
zmluvne dohodnutá hodnota denného maximálneho množstva. 
V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z 
obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť 
navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po 
oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny 
predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete.“ 
 
 
 
 



Vzhľadom na doručené žiadosti a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 
obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  
 
Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „23.06.2025 10:00"  
Nová lehota na predkladanie ponúk: „27.06.2025 10:00"  
 
Pôvodná lehota otvárania ponúk: „23.06.2025 10:10"  
Nová lehota otvárania ponúk: „27.06.2025 10:10“  
 

Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou Výzvy v rámci zadávania konkrétnej zákazky s použitím 
dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 

S pozdravom                                      

 

                                                                ........................................... 

                                                                  Ing. Branislav Chlebana      

                                             generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 

 MV SR  

 


